
   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE TECNOLOGÍS Y SERVICIOS 

AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) EN EL PROCEDIMIENTO DE 

LICITACIÓN PARA LA CONCLUSIÓN DE ACUERDOS MARCOS PARA LA 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE IMPARTICIÓN DE CURSOS DE FORMACIÓN EN 

DIRECCIONES PROVINCIALES DEL INSTITUTO SOCIAL DE LA MARINA DURANTE 

EL AÑO 2021, SUJETO A REGULACIÓN ARMONIZADA. REF: TEC0005453-6 (CURSOS 

MAYO-JUNIO 2022) 

 

Con fecha 10 de mayo de 2021, el Órgano de Contratación de TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS 

AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC), dictó resolución adjudicando el Acuerdo Marco 

para la prestación del servicio de impartición de cursos de formación en Direcciones Provinciales 

del Instituto Social de la Marina durante el año 2021, Sujeto a Regulación Armonizada. Ref: 

TEC0005453 a las empresas ESCUELA CANARIA DE NAVEGACIÓN Y SEGURIDAD 

MARÍTIMA, S.L., CENTRO DE FORMACIÓN MARÍTIMA S.L.U., UTE MARITIMA 

(PREVENCION DE INCENDIOS SEGURIDAD APLICADA, S.L.-INFOMATIC-PEDRO 

PABLO GUTIERREZ BUJAN-MPS-ACADEMIA NAUTICO ONCETA), SEGURIDAD 

GALLEGA NOSA TERRA S.A., CENTRO DE FORMACIÓN SAN NICOLÁS, S.L., FALCK 

SCI, S.A., CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L., SOCIEDAD DE 

SALVAMENTO Y SEGURIDAD MARÍTIMA, GLOBAL FORMACIÓN PLUS S.L., 

FORMACIÓN NÁUTICA DE BARCELONA, VALNÁUTICA S.L. y CENTRO DE 

FORMACIÓN ICA, S.L., suscribiéndose sendos acuerdo marco con las citadas sociedades con 

fecha 1 de junio de 2021. 

 

De conformidad con lo establecido en los Arts. 219 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre 

de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las 

Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014, y en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares por el que se regía el procedimiento 

de licitación, para la adjudicación de contratos derivados de un acuerdo marco se debe convocar a 

las partes a una nueva licitación, razón por la cual, con fecha 7 de abril de 2022, se solicitó través de 

la PLACSP a las empresas adjudicatarias del acuerdo marco la presentación de una propuesta 

económica para la realización de los cursos que se especificaban en el documento de petición de 

oferta (MAYO-JUNIO 2022), concediéndoles hasta el 19 de abril de 2022 a las 14:00h, para la 

presentación de la mismas. 

 

Dentro del plazo establecido para la presentación de oferta, presentaron su oferta las siguientes 

empresas: 

TEC0005453-6.I.1 - Partida I: Cursos para la obtención del Certificado de Avanzado Contra 

Incendios (B92)  - LOTE 1: CARTAGENA  

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER SL 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

 

TEC0005453-6.I.2 - Partida I: Cursos para la obtención del Certificado de Avanzado Contra 

Incendios (B92)  - LOTE 2: SEVILLA  

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.II.3 - Partida II: Cursos para la obtención del Certificado de Avanzado Contra 

Incendios (B92)  - LOTE 3: MALAGA  

 

 NIF: B65503302 FORMACION NAUTICA DE BARCELONA SL 

 

TEC0005453-6.VIII.4 - Partida VIII: Impartición de las prácticas de los cursos para la obtención del 

Certificado de Formación Básica (“Prácticas de Prevención y Lucha Contra Incendios” y “Prácticas 

de Supervivencia en la Mar en caso de abandono del barco”) (B08)  -  LOTE 4: ALMERIA   

 

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.VIII.5 - Partida VIII: Impartición de las prácticas de los cursos para la obtención del 

Certificado de Formación Básica (“Prácticas de Prevención y Lucha Contra Incendios” y “Prácticas 

de Supervivencia en la Mar en caso de abandono del barco”) (B08)  - LOTE 5:  HUELVA  

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.VIII.6 - Partida VIII: Impartición de las prácticas de los cursos para la obtención del 

Certificado de Formación Básica (“Prácticas de Prevención y Lucha Contra Incendios” y “Prácticas 

de Supervivencia en la Mar en caso de abandono del barco”) (B08)   - LOTE 6:  MALAGA  

 

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.VIII.7 - Partida VIII: Impartición de las prácticas de los cursos para la obtención del 

Certificado de Formación Básica (“Prácticas de Prevención y Lucha Contra Incendios” y “Prácticas 

de Supervivencia en la Mar en caso de abandono del barco”) (B08)  - LOTE 7:  CEUTA  

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XII.8 - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en Lucha 

Contra Incendios  - LOTE 8: HUELVA  

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

TEC0005453-6.XII.9 - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en Lucha 

Contra Incendios (B101)  - LOTE 09: BILBAO 

  

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.XII.10 - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en Lucha 

Contra Incendios (B101)  - LOTE 10: BILBAO   

 

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.XII.11 - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en Lucha 

Contra Incendios (B101)  - LOTE 11: BILBAO  

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XII.12 - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en Lucha 

Contra Incendios (B101)  - LOTE 12: BAMIO/VILLAGARCIA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.13 - Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 13: ALMERIA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 

TEC0005453-6.XIII.14 - Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 14: HUELVA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.15 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 15: CELEIRO (LUGO) 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

TEC0005453-6.XIII.16 - Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 16: CARTAGENA 

 

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.XIII.17 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 17: CARTAGENA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 

TEC0005453-6.XIII.18 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 18: CARTAGENA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.19 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 19: SEVILLA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.20 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 20: BILBAO 

 

NO SE PRESENTA NINGUNA OFERTA 

 

TEC0005453-6.XIII.21 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 21: BILBAO 

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.22 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 22: BILBAO 

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.23 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 23: BILBAO 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.24 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 24: BILBAO 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.25 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 25: BILBAO 

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.26 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 26: BILBAO 

 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.27 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 27: CEUTA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 

TEC0005453-6.XIII.28  Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 28: CEUTA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 

TEC0005453-6.XIII.29 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 29: VILAGARCIA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XIII.30 Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación Básica 

en Seguridad (B100) LOTE 30: VILAGARCIA 

 

 NIF: B36214542 CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, S.L. 

 NIF: U05479282 MARÍTIMA UTE 

 

TEC0005453-6.XV.31 Partida XV: Cursos de revalidación botes de rescate rápidos (B103) LOTE 

31: TENERIFE 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

 

 NIF: B76547934 CENTRO DE FORMACIÓN MARÍTIMA, S.L.U. 

 

La Mesa Central de Contratación, en su sesión electrónica nº E13 2022 MC TRAGSATEC de 20 de 

abril de 2022, procede en acto público a la apertura del sobre electrónico presentado por las 

empresas, con el resultado que se contiene en los cuadros de valoración adjuntos. 

 

Considerando las ofertas admitidas y una vez analizadas, se concluye que la puntuación obtenida 

por el resto de las empresas licitadoras, considerando los criterios de adjudicación establecidos en el 

Pliego Cláusulas Administrativas Particulares, es la que se contiene en los cuadros de valoración 

adjuntos. 

 

En atención al cumplimiento por las empresas CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION 

ALFER, S.L., FORMACIÓN NÁUTICA DE BARCELONA, MARÍTIMA UTE y CENTRO 

DE FORMACIÓN MARÍTIMA, S.L.U. de la totalidad de los requisitos exigidos en el Pliego de 

Cláusulas Administrativas Particulares y en el Pliego de Prescripciones Técnicas, el Órgano de 

Contratación de TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS, S.A., S.M.E., M.P. 

(TRAGSATEC), de conformidad con la propuesta de la Mesa Central de Contratación de la sesión 

electrónica nº E13 2022 MC TRAGSATEC de 20 de abril de 2022, HA RESUELTO: 

 

La ADJUDICACIÓN de los contratos derivados del Acuerdo Marco para la prestación del servicio 

de impartición de cursos de formación en Direcciones Provinciales del Instituto Social de la Marina 

durante el año 2021, Sujeto a Regulación Armonizada. Ref: TEC0005453-6 (Cursos Mayo-Junio 

2022) de conformidad con el siguiente desglose: 

 

TEC0005453-6.I - Partida I: Cursos para la obtención del Certificado de Avanzado Contra 

Incendios 

 

LOTE 1 CARTAGENA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, 

S.L., por un importe total de DIEZ MIL EUROS (10.000,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 2 SEVILLA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de NUEVE MIL 

CIENTO CINCUENTA EUROS (9.150,00€), exento de IVA. 

 

TEC0005453-6.II. - Partida II: Cursos para la obtención del Certificado de Avanzado Contra 

Incendios 

 

LOTE 3 MALAGA: A la empresa FORMACION NAUTICA DE BARCELONA SL, por un 

importe total de CINCO MIL CUATROCIENTOS EUROS (5.400,00€), exento de IVA. 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

TEC0005453-6.VIII. - Partida VIII: Impartición de las prácticas de los cursos para la 

obtención del Certificado de Formación Básica (“Prácticas de Prevención y Lucha Contra 

Incendios” y “Prácticas de Supervivencia en la Mar en caso de abandono del barco”) 

 

LOTE 4 ALMERIA: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 5 HUELVA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de CINCO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA EUROS (5.490,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 6 MALAGA: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 7 CEUTA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SIETE MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA EUROS (7.950,00€), exento de IVA. 

 

TEC0005453-6.XII. - Partida XII: Cursos de Revalidación del Certificado de Avanzado en 

Lucha Contra Incendios 

 

LOTE 8 HUELVA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de CINCO MIL 

OCHOCIENTOS VEINTE EUROS (5.820,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 9 BILBAO: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 10 BILBAO: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 11 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL CIEN 

EUROS (6.100,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 12 BAMIO/VILLAGARCIA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE 

FORMACION ALFER, S.L., por un importe total de CUATRO MIL QUINIENTOS EUROS 

(4.500,00€), exento de IVA. 

 

TEC0005453-6.XIII. - Partida XIII: Cursos de Revalidación del Certificado de Formación 

Básica en Seguridad 

 

LOTE 13 ALMERIA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION ALFER, 

S.L., por un importe total de SEIS MIL CIENTO CINCUENTA EUROS (6.150,00€), exento de 

IVA. 

 

LOTE 14 HUELVA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de CINCO MIL 

DOSCIENTOS EUROS (5.200,00€), exento de IVA. 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

LOTE 15 CELEIRO (LUGO): A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS 

MIL OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 16 CARTAGENA: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 17 CARTAGENA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION 

ALFER, S.L., por un importe total de SEIS MIL DOSCIENTOS EUROS (6.200,00€), exento de 

IVA. 

 

LOTE 18 CARTAGENA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de CINCO MIL 

OCHOCIENTOS EUROS (5.800,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 19: SEVILLA: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de CINCO MIL 

DOSCIENTOS EUROS (5.200,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 20 BILBAO: DESIERTO por ausencia de ofertas 

 

LOTE 21 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 22 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 23 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 24 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 25 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 26 BILBAO: A la empresa MARÍTIMA UTE, por un importe total de SEIS MIL 

OCHENTA EUROS (6.080,00€), exento de IVA. 

 

LOTE 27 CEUTA: DESISTIDO, por error en el precio unitario de la petición de oferta 

 

LOTE 28 CEUTA: DESISTIDO, por error en el precio unitario de la petición de oferta 

 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 322 60 00 - www.tragsa.es 

LOTE 29 VILAGARCIA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION 

ALFER, S.L., por un importe total de CINCO MIL QUINIENTOS EUROS (5.500,00€), exento de 

IVA. 

 

LOTE 30 VILAGARCIA: A la empresa CENTRO DE ESTUDIOS DE FORMACION 

ALFER, S.L., por un importe total de CINCO MIL QUINIENTOS EUROS (5.500,00€), exento de 

IVA. 

 

TEC0005453-6.XV Partida XV: Cursos de revalidación botes de rescate rápidos 

 

LOTE 31 TENERIFE: A la empresa CENTRO DE FORMACIÓN MARÍTIMA, S.L.U., por un 

importe total de TRES MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES EUROS (3.753,00 €), exento 

de IVA. 

 

Contra la presente Resolución podrá interponerse, en el plazo de quince días hábiles contados a partir 

del siguiente a aquel en que se remita la notificación Recurso Especial en materia de contratación 

ante el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, adscrito al Ministerio de 

Hacienda, de conformidad con lo dispuesto los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de 

noviembre de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente resolución, en Madrid. 

 

EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

D. JESÚS CASAS GRANDE  D. JUAN PABLO GONZÁLEZ MATA 

Presidente del Grupo TRAGSA  Director de TRAGSATEC 

 

P.p. del Consejo de Administración   P.p. del  Consejo de Administración 

TRAGSATEC (fecha escritura 13/09/18)  TRAGSATEC (fecha escritura 19/12/16) 


		2022-05-01T11:08:05+0200
	05268393J JUAN PABLO GONZALEZ (R:A79365821)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2022-05-04T10:38:18+0200
	00385001G JESUS CASAS (R:A79365821)
	Acepto y firmo el trámite en Portafirmas Grupo Tragsa


		2022-05-04T10:38:26+0200
	Tecnologías y Servicios Agrarios, SA, SME, MP




